32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 029 DE 28 DE JANEIRO DE 2020
Autorizar o afastamento do servidor Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícula nº
5940995-2, ocupante do cargo de Gerente, no período de 18 a 29/01/2020,
com destino a Belém-PA. Objetivo: Participar de reunião com a presidência
e o Programa ARPA. As despesas de viagem, transportes e diárias do dia
18 a 20/01/2020 serão de responsabilidade do Programa Áreas Protegidas
da Amazônia - ARPA e do dia 21 a 29/01/2020 serão de responsabilidade
do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado
do Pará – IDEFLOR-Bio.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 118 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
Autorizar o afastamento do servidor Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícula nº
5940995, ocupante do cargo de Gerente, no período de 13 a 14/02/2020,
com destino a Santarém-PA. Objetivo: Participar de reunião com as Secre-
tarias Municipais de Meio Ambiente de Alenquer, Oriximiná, Monte Alegre,
Almeirim, Óbidos, Equipe de Conservação da Amazônia (ECAM), Instituto
do Homem e Meio Ambiente da Amazônia (IMAZON) e Conservação Inter-
nacional (CI). As despesas de viagem serão de responsabilidade do Progra-
ma Áreas Protegidas da Amazônia – ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 523421
PORTARIA Nº 077 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO:
A necessidade de criação de Grupo Técnico multidisciplinar para identifi ca-
ção de mecanismos de gestão para ampliação do aproveitamento econô-
mico das fl orestas públicas estaduais constantes do Cadastro Estadual de
Florestas Públicas – CEFLOP.
RESOLVE:
Art. 1º. Criar o Grupo Técnico multidisciplinar para identifi cação, elabora-
ção, planejamento e orientação acerca de mecanismos de gestão fl orestal
visando a ampliação do aproveitamento econômico das fl orestas públicas
estaduais constantes do Cadastro Estadual de Florestas Públicas – CEFLOP,
bem como propor e aprovar modelagem para gestão da economia fl orestal.
Art. 2º. Ficam designados os membros abaixo relacionados para compor
o Grupo Técnico:

TITULAR SUPLENTE PERFIL
Jorge Alves da Silveira Junior

Matrícula: 5897917
Karina dos Santos Cardoso

Matrícula: 57189985
Coordenador

Karla Lessa Bengtson
Matrícula: 5560918

Patrícia Medeiros Miralha
Matrícula: 23221

Membro

Kleber Farias Perotes
Matrícula: 5533970

Cleberson da Silva Salomão
Matrícula: 57204725

Membro

Crisomar Raimundo da Silva Lobato
Matrícula: 3253570

José Leonardo Lima Magalhães
Matrícula: 5950021

Membro

Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida
Matrícula: 5615003

Waldemar Viana de Andrade Junior
Matrícula: 550890

Membro

Pedro Bernardo da Silva Neto
Matrícula: 55588924

Jeff erson Moreira Espírito Santo
Matrícula: 57233266

Membro

Elen Mesquita de Moura do Nascimento
Matrícula: 5903000

Olavo Câmara de Oliveira Junior
Matrícula: 3154815

Membro

Art. 3º. O GRUPO TÉCNICO terá duração de 06 (seis) meses a contar da
publicação desta Portaria, podendo ser prorrogada a sua duração a critério
dos membros.
Art. 4º. Poderão ser convidados para reuniões, discussões e estudos repre-
sentantes de órgãos e entidades, públicas ou privadas, bem como profi s-
sionais especializados na área para contribuição no alcance de resultados
pelo Grupo Técnico.
Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 523461

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 116 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/59126 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Distribuição de mudas e abertura do Calendário de Produção
2020 da Comunidade Remanescente de Quilombo Conceição do Igarapé do
Mirindeua. Conduzir veículo ofi cial em apoio a servidora
Origem: Belém-PA

Destino: Mojú-PA
Período: 13/02/2020 – ½ (meia) diária
Servidor: Hanoica Jennings Caceres - 5891267 - Gerente
Jeff erson de Oliveira Medeiros - 5953395 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 523411
PORTARIA Nº 085 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/39537, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participará do Curso de Capacitação e Treinamento em Agricul-
tura Digital com Drones
Origem: Belém-PA
Destino: Presidente Prudente-SP
Período:  07 a 10/02/2020 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor: Jeff erson Moreira do Espirito Santo - 57233266 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 086 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/60874, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar visita aos lotes dos assentados, Entregar insumos
que serão utilizados para produção de mudas, Realizar entrega de semen-
tes
Origem: Belém-PA
Destino: Acará-PA
Período:  10/02/2020 - ½ (meia) diária
Servidor: Antônio Luiz Pereira Campos - 54190874 - Técnico em Gestão
Ambiental
Jaime Wanderley Correa Nonato - 5413214 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 087 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2020/53941, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunir com o 4º GBM, com a Comunidade do Ererê e Coleta de
informações em campo
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém, Santana do Tapará e Monte Alegre-PA
Período:  10 a 14/02/2020 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade - 57222698 - Técnico
em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 088 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/73862 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar monitoramento e apoiar atividades de Educação Am-
biental
Origem: Belém-PA
Destino: Marapanim (Distrito de Marudá) e Maracanã (APA Algodoal)-PA
Período: 21 a 27/02/2020 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:  3º SGT-BPA Joelson da Silva e Souza - 5732824
CB-BPA Deyvid Santos Farias - 5419336
CB-BPA Elielson Fonseca dos Santos - 57211513
CB-PM Patrícia Andreia Santos Oliveira - 57221617
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 093 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/52977, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoiar a realização de Ofi cinas de Diagnóstico Rural Participati-
vo – DRP
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém, Aveiro e Trairão-PA
Período: 16 a 23/02/2020 - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:  Hanoica Jennings Caceres - 5891267 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 094 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/77528, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Visitas técnicas em propriedades de expansão do Prosaf
Origem: Marabá - PA
Destino: GoianésiaPA
Período: 20 a 21/02/2020 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:  Keylah Regina Borges - 5783631 - Gerente
Jeff erson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 095 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/77518, Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar prática de implantação de Sistemas Agrofl orestais em
grupo de expansão do PROSAF
Origem: Marabá - PA
Destino: Nova Ipixuna-PA
Período: 18 a 19/02/2020 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:  Keylah Regina Borges - 5783631 - Gerente
Jeff erson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO